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پناهی پر از  سر
قصه های قشنگ 

خانه اردیبهشت در کوچه آقاموســای پامنار که این روزها با 
هدف هویت بخشــی به تهران تبدیل به مؤسســه فرهنگی و 
هنری شده است، یکی از قدیمی ترین و باارزش ترین بناهای 
تهران محسوب می شود. براساس بعضی از اسناد موجود، قدمت 
این خانه زیبا به دوره صفویه می رسد. به گفته بهروز مرباغی، 
مدیر خانه اردیبهشت محله اودلاجان، در زمان بازسازی این 
خانه تاریخی، در بخش حمام و خزینه آن خرده کاشی های 
آبی و سرمه ای کشف شــده که قدمت آن به دوران صفویه 
می رســد و این احتمال وجود دارد که این خانه اشرافی 
که امروز بخشی از آن باقی مانده، در همان دوران ساخته 
شده باشد. مدیر خانه اردیبهشت می گوید: »آنچه از این 
بنای ارزشمند امروز به یادگار مانده در واقع بخشی از بنای 
ارزشمند اندرونی یک خانه بزرگ از 4خانه بزرگی است که در 
شکل اولیه آن یک پلاک بوده است. نوع معماری، وجود سالن های آبی، چاه مخصوص 
زباله که در آن فقط ظروف شکسته استیل ریخته می شد، فضاهای متعدد مورد نیاز 
یک خانه مثل حمام و خزینه و... همگی گواه این مدعاست که خانه اردیبهشت یک 

خانه اشرافی در محله اودلاجان بوده است.« 

خانه میــرزا عباس نــوری، ملقب به میرعمــاد ثانی، نابغه 
خوشنویســی عهد قاجار یکی از خانه هــای زیبای محله 
اودلاجان بود. میرزا عباس از آنجا که اهــل ذوق و هنر بود 
بالطبع خانه را با گچبری، کاشی کاری اتاق ها، ایوان و حیاط 
سرســبز با حوض وســط و درخت ها و باغچه پرگل و زیبا 
طراحی کرد تا این خانه به یکی از زیبا ترین خانه های عصر 
قاجار تبدیل شود. به گفته مهرشــاد کاظمی، تهران پژوه، 

بعد از فوت این هنرمند املاکش که به هفت عمارت مشهور 
بود میان فرزندانش تقسیم شد و یکی از خانه هایش در 
حوالی کوچه مروی به نخســتین پسرش میرزا رضاقلی 
رســید. حیاط این خانه از دو جهت در ورودی دارد. برای 
ورود به حیاط باید از 4پله به سمت پایین رفت تا به حیاط 

100متری ای رســید که دورتا دور آن با اتاق های زیبا و در و 
پنجره های چوبی احاطه شده است. دیوارهای این خانه دوطبقه همه 

آجری است. از ضلع جنوبی می توان وارد حیاط دوم این خانه شد. در دل این حیاط 
حوض کوچک هشت  ضلعی سیمانی وجود دارد که دورتا دورش مثل حیاط اول پر از 

اتاق با پنجره های چوبی بلند است.«

کاشانه خوشنویس نابغه قاجاری میراث صفویه
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خانه ای قدیمی در بافــت تاریخی اودلاجان، محــل زندگی یکی از 
نویسندگان نام آشــنایی اســت که او را با نام خالق قصه های مجید 
می شناسیم؛ همان پسر نوجوانی که در دهه 06همراه بی بی، هر هفته در 
قاب تلویزیون مهمان خانه های ما می شد. هوشنگ مرادی کرمانی، حدود 
82سال در یکی از کوچه های خیابان شهید جاویدی )گذر میرزامحمود 
وزیر سابق(، زندگی کرده است. این خانه 08ساله امروز حال و روز خوبی 
ندارد، اما قرار اســت به زودی به خانه قصه تبدیل شود تا محفلی برای 
دوستداران کتاب و قصه خوانی باشد. هوشنگ مرادی کرمانی درباره این 
خانه و خاطراتش می گوید: »زمانی که کارمند وزارت بهداری بودم این 
خانه را خریدم. معتقدم هر انسانی در زندگی، گل عمری دارد که روزی 
شکوفا می شود. من 23 یا 33سالم بود که وارد این خانه شدم و بیش از 
2دهه در این خانه زندگی کردم. اوج خلاقیتم در این خانه بود. 2پســر 
من در این خانه به دنیا آمدنــد و در همین خانه بود که قصه های مجید 
را نوشتم.« خانه ای که روزگاری محل زندگی نویسنده »شما که غریبه 
نیستید« و »قصه های مجید« بوده چند سالی است مخروبه  شده و به گفته 
مرادی کرمانی تغییراتی نیز در آن داده شده است. او از درخت انگوری 
یاد می کند که در گوشه ای از حیاط خانه است؛ »درخت انگور این خانه 

برای من یادآور دوران کودکی ام بود. خانه دوران بچگی ام در روستایی 
در کرمان درخت انگوری داشت و داربستی که تمام دوران کودکی خود 
را زیر آن داربست و با نگاه به انگورهایی که از آن درخت آویزان بود به 
یاد می آورم. اکنون این درخت نیست. من عاشق آن درخت انگور بودم. 
در این خانه خاطرات شیرینی داشتیم.« خانه هوشنگ مرادی کرمانی در 
تملک شهرداری است و پس از چند سال بلاتکلیفی اکنون قرار است با 
مدیریت بهروز مرباغی، به خانه قصه تبدیل شود. مرباغی که پیش از این 
خانه اردیبهشت را در همان حوالی مرمت کرده، می گوید تمام تلاشمان 
را می کنیم که ظرف چند ماه این خانه را همانگونه که بود، مرمت کنیم. 
او تأکید می کند که هنگام بازسازی از نظرات آقای مرادی کرمانی برای 

مرمت خانه استفاده می شود.
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ســمت چپ کوچه شــهید کمیلی در محله 
اودلاجان چنــد پله پهن به خانــه ای منتهی 
می شــود که معماری آن با خانه های اطراف 
متفاوت اســت. خانه پایین تر از سطح کوچه 
و در دوطبقه ساخته شــده و مانند بسیاری از 
خانه هــای قدیمی حوض کوچکی در وســط 
حیاط دارد. راهــروی باریکی در ورودی خانه، 
با پله های مارپیچ، مســیر رفتن به طبقه دوم و 
اتاقی اســت که پروین اعتصامی روزگاری در 
آن زندگی و نخســتین سروده هایش را زمزمه 

می کرده است.
 نصرالله حدادی، تهران پژوه، تاریخ ســاخت 
این خانه را ســال 1289 یا قبل تر می داند و 

روایت می کند: »اعتصام الملــک، پدر پروین 
اعتصامی وقتی به نمایندگی مجلس انتخاب 
و از تبریز راهی تهران شــد، همراه 3فرزندش 
ابوالقاســم، ابوالفتح و پروین به تهران آمد. او 
در زمینی از اراضی میرزا نصرالله مستوفی در 
کوچه ای که نامش مرتضی خان بود )احتمالا 
خزانه دار ناصرالدین شاه( خانه  بزرگی ساخت 
که مانند خانه های آن دوره شــامل اندرونی و 
بیرونی بود. این ســاختمان قدیمی در محله 
اودلاجان یادگاری اســت از روزگاری که این 
شــاعر همراه پدر و مادر و برادرهایش در آن 
زندگی می کرده انــد. خانه پــدری پروین با 
متراژ وسیع، همانند خانه های تاریخی دارای 
شاه نشــین و عمارت بود.«  نصــرالله حدادی، 
نویســنده کتاب »زندگــی و زمانــه پروین 
اعتصامــی« می گوید: »وقتی پــدر پروین در 
ســال 1316فوت کرد تا چند سال بعد پروین 
و مادرش در همین خانه زندگی می کردند، اما 
با فوت پرویــن در 14فروردین 1320مادرش 
تاب زندگی در این خانه را نداشــت و سرانجام 
 2سال بعد به مکانی دیگر در خیابان خورشید
 نقل مکان کرد.« خانه پدری پروین اعتصامی 
در اودلاجان، سال هاســت شــکل و شمایل 
قدیمی خود را از دســت داده و با ســاخت دو 
دیوار در وســط آن به 3خانه کوچک تر تبدیل 
شده است. خانه وسط که بخشی از عمارت این 
ساختمان و زیباترین قسمت آن بود در مالکیت 
2خواهر قرار دارد که از 40 سال قبل با رسیدگی 
به خانه، سعی کرده اند هر طور شده آن را مانند 
قبل نگه دارند. این خانه، همان جایی است که 
مراسم عروسی  پروین اعتصامی در آن برگزار 
شــد. اتاق اصلی پروین هم که در نوجوانی در 

آن سکونت داشت در همین بخش خانه است.

یادگار بانوی
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